[image: image2.png]PROTOCOLO 47852/2023 - 14/11/2023 17:02 - PROCESSO 1911/2023

[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 61/2023
Dispõe sobre permuta de imóveis, que especifica
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:
ART. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a permutar imóvel de propriedade da municipalidade, que confronta pela frente com a Avenida Vicente Ceriana Cesar, conforme averbação 01/21.951, com imóvel de propriedade de Auto Socorro Viana Ltda, inscrito no CNPJ nº 04.455.707/0001-43, sediado à Rua Frei Clemente Grassi, 1373, Jardim Julia, Bebedouro - SP, descrito no ítem II, como segue:

I – Matrícula nº 21.951 – Uma área de terras, de propriedade da Prefeitura Municipal de Bebedouro, situada nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, de formato retangular contendo a área de 5.016 m²; ou seja, mede 44,00 mts. de frente, igual medida na linha dos fundos, por 114,00 mts. de ambos os lados, da frente aos fundos, confrontando em sua integridade pela frente com aquela Avenida, pelo lado direito e esquerdo com propriedade da Prefeitura Municipal de Bebedouro e na linha dos fundos com a Alameda Mangaratiba.

II – Matrícula nº 31.212 – Uma área de terras de propriedade de Auto Socorro Viana Ltda, com frente para a Rua Projetada, nesta cidade e comarca de Bebedouro, Estado de São Paulo, com as seguintes divisas e confrontações: Tem início no marco I01, cravado do lado direito de quem da rua olha para o imóvel, segue por este alinhamento com rumo magnético 64º58’04”SE em uma extensão de 32,90 metros, até atingir o marco I02, confrontando a direita com a área em descrição e a esquerda com o alinhamento da rua Projetada; daí deflete à direita e segue com um rumo magnético de 0º45’47”SW, em uma extensão de 159,97 metros, até atingir o marco E01; daí deflete à direita, segue com rumo magnético de 89º15’12”NW, em uma extensão de 29,99 metros, até atingir o marco E, confrontando à direita com a área em descrição e à esquerda com a área de terras (remanescente do imóvel) com cadastro Municipal sob nº 129.141.001-00, com frente para a Avenida José Mário Ferreira Lima; daí deflete à direita, segue com rumo magnético de 0º45’47”NE, em uma extensão de 173,50 metros, até atingir o marco I01, ponto inicial, confrontando à direita com a área em descrição e à esquerda com área de terras com cadastro Municipal sob nº 129.141.861-00, com frente para a Rua Projetada, fechando o perímetro, encerrando uma área de 5.0000,00 metros quadrados, distando 292,86 metros da esquina da Rua Projetada com a Avenida Projetada. Imóvel situado no lado par, localizado no quarteirão compreendido pela Avenida José Mário Ferreira Lima, Avenida Projetada, Rua Projetada e Avenida Odilon Campos Filho. Imóvel cadastrado na Prefeitura Municipal local sob nº 129.141.828-00.
ART. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário for.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 13 de novembro de 2023
Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de novembro de 2023
OEP/334/2023
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o Projeto de Lei que dispõe sobre permuta de imóveis que especifica.

Trata-se de projeto de lei que visa a obtenção de autorização Legislativa para permuta de imóveis de propriedade da municipalidade com a empresa Auto Socorro Viana Ltda.

A permuta de imóveis públicos por particulares é permitida desde que observados alguns requisitos, tais como: autorização legislativa e prévia avaliação dos imóveis objeto da permuta.

Segundo Hely Lopes Meirelles “qualquer bem público, desde que desafetado do uso comum do povo ou de destinação pública especial, pode ser permutado com outro bem público particular, da mesma espécie ou de outra. O essencial é que a lei autorizadora da permuta identifique os bens a serem permutados e a avaliação prévia atribua-lhe corretamente os valores, para a efetivação da troca sem lesão ao patrimônio público”. (Meirelles, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro, Malheiros Editores, 29ª edição, p.513).
Neste contexto, em observância aos requisitos necessários, foi realizada avaliação prévia dos imóveis, (avalições anexas), ficando constatado que o bem imóvel de propriedade da Auto Socorro Viana Ltda, é inclusive um pouco mais valioso que o imóvel oferecido em permuta pelo município, representando ganho patrimonial ao patrimônio público.

Cordialmente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP

“Deus Seja Louvado”
[image: image2.png]